

HỘI CỰU TNXP VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32 /KH - HCTNXPVN

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch, Ban Chấp hành khóa IV
nhiệm kỳ 2019-2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập
Lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950- 15/7/2020) tại tỉnh Thái Nguyên**

Căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ công tác năm 2020, Thường trực Đoàn Chủ tịch quyết định tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch, Ban Chấp hành khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950- 15/7/2020) theo các nội dung dưới đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội nghị Đoàn Chủ tịch (kỳ họp thứ nhất); Ban Chấp hành (kỳ họp thứ hai) có ý nghĩa hết sức quan trọng, Đoàn Chủ tịch và Ban Chấp hành sẽ họp bàn thống nhất một số Quy chế hoạt động trong nhiệm kỳ; hướng dẫn việc thực hiện Điều lệ khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024 sau khi có phê duyệt của Bộ Nội vụ.

Tổ chức gặp mặt ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang, những cống hiến và hy sinh to lớn, những đóng góp của lực lượng TNXP Việt Nam qua 70 năm xây dựng cống hiến và trưởng thành.

Thông qua cuộc gặp mặt, giao lưu nhằm tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sĩ, thương, bệnh binh; động viên, khích lệ tinh thần tự hào dân tộc, tự hào về danh hiệu “Cựu Thanh niên xung phong”; đẩy mạnh các hoạt động của Hội, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tổ chức hội nghị

1.1. Hội nghị Đoàn Chủ tịch khóa IV kỳ họp thứ nhất

- Thảo luận dự thảo hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024.

- Thảo luận dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024.

- Thảo luận dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Kiểm tra.

- Thảo luận công tác nhân sự (nếu có)

1.2. Hội nghị Ban Chấp hành khóa IV, kỳ họp thứ hai

- Thảo luận dự thảo hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024.

- Thảo luận dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024.

- Thảo luận dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Kiểm tra khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024.

- Thảo luận dự thảo Quy chế Thi đua khen thưởng của Ban Chấp hành khóa IV, nhiệm kỳ 2019- 2024.

- Công tác nhân sự Ban Chấp hành khóa IV (nếu có)

2. Nội dung hoạt động truyền thống Kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam

a. Thành phần:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành khóa IV

- Mỗi tỉnh thành phố mời 02 đại biểu tham gia liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam.

b. Nội dung sinh hoạt truyền thống

- Lễ kỷ niệm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam tổ chức tại Núi Hồng, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên (có kịch bản chi tiết riêng)

- Thăm di tích lịch sử- Nơi công bố bức thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh về sự ra đời của ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

- Dâng hương, thăm quan khu di tích lịch sử Quốc gia nơi 60 Thanh niên xung phong Đại đội 915 Đội 91 hy sinh, tại phường Gia Sàng, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

c. Lịch hoạt động

*** Ngày 05 tháng 7 năm 2020**

- Công tác chuẩn bị thăm một số gia đình chính sách tại tỉnh Thái Nguyên

- 15h30 Lãnh đạo Trung ương Hội thăm và tặng quà một số gia đình Cựu TNXP tỉnh Thái Nguyên (Ban Vận động Quỹ & công tác Nữ Cựu TNXP Trung ương Hội và Thường trực Hội Cựu TNXP Tỉnh Thái Nguyên chuẩn bị)

*** Ngày 06 tháng 7 năm 2020**

- 7h30 Hội nghị Đoàn Chủ tịch khóa IV, kỳ họp thứ nhất;
- 13h30 Hội nghị Ban Chấp hành khóa IV, kỳ họp thứ hai;
- 17h00 giao lưu Văn nghệ các địa phương.

*** Ngày 07 tháng 7 năm 2020**

a. Buổi sáng

1. 6h30 đại biểu lên xe hành quân tới khu di tích lịch sử tại Tượng đài TNXP nơi thành lập Đội TNXP đầu tiên tại Núi Hồng, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.

2. 8h00 Lễ kỷ niệm Ngày thành lập Đội Thanh niên xung phong đầu tiên với 225 đội viên tại Núi Hồng, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên (có kịch bản chi tiết riêng)

3. Thăm di tích lịch sử Nơi công bố Bức thư của Bác Hồ về sự ra đời của Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

b. Buổi chiều

Liên hoan văn nghệ Cựu TNXP Việt Nam, Chủ đề “Trông về Việt Bắc mà nuôi chí bền” (Có ghi hình làm Băng đĩa)

*** Ngày 08 tháng 7 năm 2020**

- 8h00 Lễ dâng hương, thăm quan tại khu di tích lịch sử quốc gia nơi 60 Thanh niên xung phong Đại đội 915 Đội 91 hy sinh, tại Phường Gia Sàng, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

- 9h00 các đại biểu trở về địa phương (Ban tổ chức chuyên chế độ sinh hoạt phí các đoàn chủ động)

- Các đại biểu khu vực miền Trung, miền Nam căn cứ vào lịch trình đã đăng ký trở lại địa phương với Ban tổ chức; Văn phòng Trung ương Hội có trách nhiệm bố trí ăn nghỉ tại nhà khách La Thành, số 226 Vạn Phúc, Liễu Giai, Ba Đình, Hà Nội cho tới 12h00 ngày 09/7/2020.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Từ ngày 05/7 đến ngày 08/7/2020
- Đón tiếp đại biểu từ 14h ngày 05/7/2019 (Chủ nhật)
- Đón tiếp đại biểu khách mời vào 14h ngày 06/7/2020

2. Địa điểm đón tiếp đại biểu: Tại Khách sạn Núi Cốc Plaza Hotel (thông tin cụ thể về đón tiếp đại biểu sẽ ghi rõ trong giấy mời và thông tri triệu tập).

IV. THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

a. Đại biểu tham dự các hoạt động: Dự kiến khoảng 300 đại biểu

b. Dự kiến phân bố

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành khóa IV (86 đại biểu)
2. Ban Kiểm tra không chuyên trách và văn phòng phục vụ (8 đại biểu).
3. Khách mời: Mời Ban Dân vận Trung ương, lãnh đạo Ủy Ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Bộ Lao động- TBXH, Bộ Nội Vụ, Trung ương Đoàn TNXS Hồ Chí Minh, Ban TNXP Trung ương Đoàn và Lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và một số cơ quan của Thái Nguyên (Dự kiến khoảng 20 đại biểu)
4. Đại biểu Hội Cựu TNXP mỗi tỉnh 02, đại biểu; Ban liên lạc các tỉnh An Giang, Đồng Tháp, Trà Vinh mỗi đơn vị 01 đại biểu (tổng số 123 đại biểu)
5. Cơ quan báo chí Trung ương và địa phương (10 đại biểu).
6. Ban nhạc và đội văn nghệ của TNXP Thái Nguyên và Thành phố Hà Nội (số lượng mỗi đội 10 người, tổng cộng 20 người)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị phối hợp thực hiện:

Đơn vị phối hợp: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Tổ chức mời một số cơ quan có liên quan của tỉnh Thái Nguyên, Tỉnh đoàn Thái Nguyên; Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh Thái Nguyên.

2. Tổ chức thực hiện

a. Văn phòng Trung ương Hội

- Tiến hành khảo sát, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950-15/7/2020) tại tỉnh Thái Nguyên.
- Xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu Hội Cựu TNXP các tỉnh, lãnh đạo các cơ quan Trung ương, đại biểu khách mời, phóng viên các cơ quan báo chí...
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động; các phần quà tặng Cựu TNXP
- Xây dựng kịch bản cho các hoạt động;
- Phát hành tài liệu, giấy mời gửi cấp ủy, chính quyền, các đơn vị có liên quan và một số văn bản phục vụ cho chương trình hoạt động.

b. Các Ban chuyên môn

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950- 15/7/2020), tổng hợp kết quả các hoạt động hướng tới chào mừng ngày truyền thống;

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ hội nghị và các tài liệu cho các cuộc sinh hoạt truyền thống tại các địa điểm nêu trên;

- Tổ chức Tuyên truyền trước, trong, sau kỷ niệm trên bản tin và trang thông tin điện tử (Website) của Hội;

- Thực hiện một số công việc khác theo sự phân công của Thường trực.

c. Kinh phí đảm bảo

Kinh phí phục vụ hội nghị và các hoạt động tại Thái Nguyên được trích từ nguồn kinh phí nhà nước hỗ trợ hoạt động Hội trong năm 2020; Văn phòng lập dự toán chi theo quy định của nhà nước.

Do ảnh hưởng của dịch covid- 19 một số hoạt động dự kiến đầu năm có điều chỉnh cho phù hợp; các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam tổ chức tại tỉnh Thái Nguyên; đối với Hội Cựu TNXP các tỉnh, thành phố tham gia hoạt động nói trên đề nghị Ủy ban nhân dân địa phương hỗ trợ kinh phí cho đoàn đại biểu của tỉnh tham gia chương trình.

Kỷ niệm 70 năm ngày Ngày Bác Hồ sáng lập Lực lượng TNXP Việt Nam (15/7/1950- 15/7/2020) gắn liền với kỷ niệm 73 Năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7) là một hoạt động trọng tâm trong năm 2020; thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Thường trực Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, Hội Cựu Thanh niên xung phong các tỉnh, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các Đ/c Ủy viên BCH;
- Các Ban chuyên môn, VP;
- Hội Cựu TNXP các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị phối hợp;
- Lưu VT.



Vũ Trọng Kim